
 

        UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

        CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

            SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 

 

 

DELIBERAÇÃO N
0
 214, 17 DE JUNHO de 2009 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, tendo em vista a decisão 

tomada em sua 276ª Reunião Ordinária, realizada em 17 de junho de 2009, e considerando o 

que consta no processo 23083.004878/2009-93, 

 

R E S O L V E:  I) Aprovar a criação da Atividade Acadêmica, com respectivo código, 

nomenclatura, nº de horas, objetivo, atividade e metodologia, 

pertencente ao Departamento de Biologia Animal, para o curso de 

graduação em bacharelado Ciências Biológicas: 

 

AA 171 Monografia de Graduação em Ciências Biológicas 

Carga-Horária: 120 horas 

 

 

OBJETIVO DA ATIVIDADE ACADÊMICA 

 

Cumprir carga-horária referente ao desenvolvimento da monografia de Bacharelado em 

Ciências Biológicas. 

 

ATIVIDADE E ORIENTAÇÃO 

 

A atividade é o desenvolvimento da monografia no conteúdo de pesquisa em Ciências 

Biológicas. 

A orientação é realizada pelo orientador do aluno na pesquisa desenvolvida.   

 

METODOLOGIA DE AVALIAÇÃO 

 

O aluno, ao final do período, apresenta oralmente seus resultados da monografia, e esse é 

avaliado por uma Banca composta de 3(três) membros titulares e 1 (um) suplente, que 

também recebeu anteriormente a parte escrita do trabalho desenvolvido. 

 

  

 

II) Esta deliberação aplica-se aos alunos do curso de graduação em 

Ciências Biológicas, do currículo 2005/II, e subseqüentes. 

 

 

 

ANA MARIA DANTAS SOARES 

Vice-Presidente 

No Exercício da Presidência 

  


